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ХУЛОСАИ
чдласаи Шурой олимони факултети сиёсатшиносй ва муносибатхои 

байналхалции Донишгохи давлатии ХУКУК, бизнес ва сиёсати Тодикистон

Диссертатсияи унвонду Хамидова Манзура Махмудовна дар мавзуи 
««Таърихи Инхилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй -  хамчун 
сарчашмаи таърихй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои таххихоти таърихй дар кафедраи таърих ва диншиносии 
Донишгохи давлатии хухух, бизнес ва сиёсати Тодикистон омода 
гардидааст.

Хамидова Манзура Махмудовна соли 1994 факултети филологияи 
забои ва адабиёти тодики Институти ордени Нишони Фахрй - дори 
давлатии педагогии Худандро бо ихтисоси забои ва адабиёти тодик хатм 
намудааст. Дар давраи омода намудани рисола аз соли 2018 индониб 
Хамидова Манзура Махмудовна унвондуи кафедраи таърих ва 
диншиносии факултети сиёсатшиносй ва муносибатхои байналхалхии 
Донишгохи давлатии хухух, бизнес ва сиёсати Тодикистон махсуб меёбад. 
Дар ин муддат, дар вазифаи муаллими калони кафедраи таърих ва 
диншиносии факултети сиёсатшиносй ва муносибатхои байналхалхии 
донишгохи мазкур (ба тариди озмуни ишголи вазифа) фаъолият мскунад. 
Мавзуи рисолаи унвонду Хамидова Манзура Махмудовна ««Таърихи 

Инхилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй -  хамчун сарчашмаи



таърихй» тахти рохбарии Таффорй Нуъмондон Усмонзода - доктора 

илмхои таърих, профессор, ректори Донишгохи давлатии омузгории 

Тодикистон ба коми С. Айнй, тахти протокола №5 аз 31 декабри соли 

2018 тасдик гардидааст. Диссертатсияи унвонду Хамидова М.М. дар 

мадлиси кафедраи таърихи таърих ва диншиносии Донишгохи давлатии 

хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон аз 15 марти соли 2022, тахти 
протокола №8 мухокима гардидааст.

Аз руйи натидаи мухокима и рисолаи унвонду Хамидова Манзура 

Махмудовна ««Таърихи Инкилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин 

Айий-хамдун сардашмаи таърихй» хулосахои зерин пешниход 

мегарданд:
Баходихй ба идрои дисссртатсия. Рисолаи илмии Хамидова М.М., ки 

бо пешниходи мукарризони холис рамзи ихтисоси илмй аз 07.00.02 -  

таърихи ватанй ба ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхои тахкикоти таърихй иваз карда шуд, тахкикоти мустакилона 

андомдодашуда махсуб меёбад.
Максади тахкикот. Хадафи асосии тахкикоти диссертатсионй 

муайян намудани дарадаи инъикоси омилхои ба вудуд омадани 
инкилоби фикрй дар Бухоро аз руи асари «Таърихи Инкилоби фикрй 
дар Бухоро»-и устод Садриддин Айнй махсуб меёбад. Мадмуи хулосахо 
ва фарзияхои бадастомада дар ин самт имконият медихаид, ки инъикоси 
дихатхои инкилоби фикрй дар асар дарк карда шаванд.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки:

-бори аввал мавзуи диссертатсионии мазкур аз руи китоби 
Садриддин Айнй «Таърихи Инкилоби фикрй дар Бухоро» хаматарафа 

баррасй ва тахкик мешавад;
- дойр ба таърихи иншои асари «Таърихи инкилоби фикрй дар 

Бухоро» хан го ми гахкику тахлил муайян карда шуд, ки сархади поён и и 

инъикоси вокеахои таърихй соли 1917 - ро дар бар мегирад. Лекин, баъд



Инкилоби Октябр бо хох,иши Вазорати маорифи халк;и Бухоро дар 
шахсияти К,ори Йулдош Пулод, аз мохи ноябри соли 1920 то мо^и майи 
соли 1921 аз дониби Садриддин Айнй асар аз тодикй ба узбеки бо номи 
«Бухоро Инк;илобининг таърихи» тардума ва охираш такмил ёфта, 
вокеахои соли 1920 ва галабаи Инкилоби Октябр ба он ворид мегардад. 
Вокеаи Колесов, ки боби чоруми диссертатсия ба он бахшида шудааст, 
дар асари «Таърихи инкилоби фикрй дар Бухоро» тадассум нагардида 
бошад хдм, дар варианти узбекии он бо номи «Бухоро Инкилобининг 
таърихи» ва тардумаи тодикй бо номи «Таърихи инкилоби Бухоро»1 
инъикос гардидааст. Асари «Таърихи инкилоби Бухоро» тардумаи Рах,им 
Х,ошим аз руи дастхати «Бухоро Инкилобининг таърихи»-и Садриддин 
Айнй таълиф гардида, дар арафаи 100-солагии Садриддин Айнй «Бо 
савобдид ва тавсияи Президента Академияи Фанх,ои Тодикистон мух,тарам 
М.С.Осимй ба тардума ва нашри ин асар ивдом шуд»2) аз чоп баромадааст 
(1987);

- Сабаби дар «Таърихи инкилоби фикрй дар Бухоро» инъикос 
нагардидани «Вокеаи Колесов» - ро муайян карда, мо ба чунин хулоса 
омадем, ки асари мавриди пажудиш мох,и феврали соли 1918 ба андом 
расонида шудааст. «Вокеаи Колесов», ки мох,и марта соли 1918 ба вукуъ 
омадааст, минбаъд, аз дониби Садриддин Айнй ба асари «Бухоро 
Инкдлобининг таърихи» дохил гардидааст. Пекин, он хдм, ба монанди 

дастхати «Таърихи инк;илоби фикрй дар Бухоро» чоп намешавад ва танхр, 

соли 1926 дар Москва аз тарафи нашриёти марказии халкдои ИВД1С 
(СССР), бо муцадцимаи Назир Турак;улов ва унвони «Бухоро инк;илоби 
таърихи учун материаллар» нашр мешавад, ки Садриддин Айнй аз сабаби 
бархе ихтисорот ва баъзе тасх,ех,и нобадо аз ин нашр розй набуд;

- дар асоси манбаъх,ои сершумор оид ба *аёти сиёсию идтимой ва

1 Айнй С. Таърихи инкилоби Бухоро // (Баргардонанда аз узбекй ба тодикй ва мураттиб Р.Хршим,- 
Душанбе: Адабиёти бачагона, 2017 -  209-225
2 Айнй С. Таърихи инкилоби Бухоро // (Баргардонанда аз узбекй ба тодикй ва мураттиб Р.Х,ошим.- 
Душанбе: Адабиёти бачагона, 2017 -  С..239



фархангии аморати Бухоро дар илми таърихи ватанй тахдили мадмуии 
тахкщоти мазкур амалй гардид. Дар иртибот бо омузиши он дар бораи 
инъикоси инкдлоби фикрй, идтимой ва сиёсие, ки махз, дар асари мазкур 
воцеъбинона инъикос ёфтааст, ходисахои таърихиро дуруст дарк намуда, 
хулосахо бароварда шудааст;

- дар адабиёти илмй, ки вазъи сиёсию фархангии аввали асри XX, 
махсусан таърихи пайдоиши харакати чадидон ба таври гуногун инъикос 
ёфтаанд, аз нигохи Садриддин Айнй аз руи асари «Таърихи инкдлоби 
фикрй дар Бухоро» масъалаи мазкур низ мавриди тахдил карор гирифта, 
аз нукдаи назари илмй кдёсгузорй шуд. Хднгоми омузишу тахлили асари 
мазкур маълум гардид, ки таърихи ба вучуд омадани инкдлоби фикрии 
халки точик ба давраи забти Осиёи Миёна аз чониби Русияи подшохд рост 
меояд. Масъалахои таърихи инкилоби фикрй, мактаби усули савтия, 
таъсиси мактаби усули нави точикй, хастй ва нестии мактаби усули чадид, 
масъалаи дар чадидизм ба вучуд омадани равняй буржуазй - миллатгарой, 
масъалаи аз доираи мактабу маориф берун баромада, мохдяти сиёсиро 
касб кардани чадидхо, масъалаи авч гирифтани гояхои пантуркистй ва дар 
ин замина ба вучуд омадани низои суннию шиа дар Бухоро аз руи асари 
«Таърихи инкдлоби фикрй дар Бухоро» омузиши мукаммалро талаб 
мекунад.

Дойр ба ин муаммо низ чустучуи илмй гузаронда, ба хдлли бархе 
масъалахои баррасишаванда алохида таваччух зохир намудем. Зеро ки 
мавзуи мазкур, аз тарафи муаллифони махаллй, олимони рус ва хоричй 
каму беш омухта шудааст:

- аз руи асар маком ва иштироки халкд точик дар вокеахои сиёсию 
ичтимой, вазъи икдисодй ва хаёти фархангии аморати Бухоро нишон дода 
шуда, дар рисола заминай пайдоиши инкилоби фикрй мавриди тахлил 
карор гирифт;

- хусусияти хоси фаъолияти Садриддин Айнй дар харакати чадидон аз 
нуктаи назари илмй мавриди тахдил карор гирифт;



- дар натидаи омухтани хдмадонибаи таърихи индилоби фикрй дар 
Бухоро аз руи асари мазкур роххои минбаъдаи рушди он дар оянда муайян 
гардидаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй. Диссертатсия 
натидаи тахдидоти илмии мусдакилона мебошад. Дар хдма марх,илах,ои 
диссертатсия: идрои надшаи тахдидот, асосноккунй, дамъ ва
коркарди маводи назариявй ва методй муаллиф мусдакилона фаъолият 
намудааст. Хдмзамон, сах,ми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар 
он ифода меёбад, ки:

- муаллиф маводи зиёди таддидотиро оид ба асари Садриддин Айнй 
«Таърихи инкилоби фикрй дар Бухоро» тахдилу баррасй намуда, дар 
баробари он асари мавриди пажухишро дар омузиши таърихи аморати 
Бухоро дар охири асри XIX ва аввали асри XX хдмчун сарчашма ва 
маводи илмй нишон додааст;

- иштироки шахсии муаллиф дар озмоинш натидах,ои тахдидот дар 

донфронсх;ои гуногун;
- натидах;ои илмии тах,к;ик;оти мазкур, аз думла хулосах;ои назариявй, 

нукоти ба х,имоя пешних;одшаванда, инчунин тавсиях;ои хислати 
амалидошта бевосита аз дониби худи муаллифи диссертатсия мустакдгюна 
тахдя, баррасй ва исбот шудаанд;

- сах,ми бевоситаи муаллифи рисолаи илмй дар навгонии тахдидоти 
диссертатсионй, х,алли масъалах;ои мубрам ва баррасии комили данбах,ои 
индилоби фикрй дар асари мавриди пажухиш возех;ан мушохдда мешавад.

Усулдои тах,к;ик;от. Дар дараёни тах,дик;от усулх,ои тахдили 

назариявй, таърихй, илмй, тахдилию диёсй истифода шудаанд.
Заминахои назариявию методологии тахдидот дар он зохдр мегардад, 

ки ба таври мадмуй вобаста ба муаммогузорй асарх;ои илмии олимон ва 
паж^ишгарони рус ва ватанй ба таври объективона аз руйи принсипи 
таърихй такя ба далелх,ои таърихй омухта шудааст.



Тахкикоти диссертатсиони мазкур ба талаботи шаходатномаи КОА-и 
назди Президента Чумхурии Тодикистон аз руйи ихтисоси 
07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхди тахкддоти таърихй 
(илмх,ои таърих) мутобидат мекунад.

Дойр ба мавзуи диссертатсия, 8 макола, аз думла 3 мак,олаи дар 
мадаллахои дар фехристи КОА назди Президента Думхурии Тодикистон 
сабти ном гардида чоп шудаанд. Хдмчунин, диссертант дар 
конференсияхои илмии вилоятй ва думхуриявй (солхои 2019-2022) 
маърузахои пурмухтаво намудааст.

Мак,олахои илмие, ки дар мадаллахои тадризшавандаи КОА назди 
Президенти Думхурии Тодикистон ба табъ расидаанд:

1. Х,амидова М.М. Инъикоси ихтилофи шиаву суннй ва окдбатхои 
он дар «Индилоби фикрй дар Бухоро»-и Садриддин Айнй // Паёми 
донишгохи омузгорй // Нашрияи Донишгохи давлатии омузгории ба номи 
С. Айнй Донишгохи миллии Тодикистон.- ISSN 2219-5408 № 3(80) 
Душанбе, 2019, сах.255.

2. Хдмидова М.М. Инъикоси омода ва эълони лоихаи ислохот аз 
тарафи амири Бухоро дар асари С. Айнй «Таърихи инкдлоби фикрй дар 
Бухоро»//Паёми донишгохи омузгорй//Нашрияи Донишгохи давлатии 
омузгории ба номи С. Айнй Донишгохи омузгории Тодикистон.- ISSN 
2219-5408 № 6(95) Душанбе, 2021, сах.268.

3. Гаффорй Н.У., Хдмидова М.М. Аз таърихи иншои асари устод 
С.Айнй «Таърихи инкдлоби фикрй дар Бухоро»//Ахбори АМИТ//Нашрияи 
Академияи миллии илмии Тодикистон. ISSS 2027-2569 №2-22(018)- 
Душанбе -2022. (хаммуаллифй).

Макдлахои дар дигар нашрияхо ба табърасида:
I. Хдмидова М.М. Накши Пешвои миллат, Эмомалй Рахмон -  

дар шинохти Садридин Айнй//Маводи конференсияи думхуриявй илмй -  
назариявй тахти унвони «Пешвои миллат эхёгари тамаддуни тодикон»// 
нашриёти «Ношир»:- Худанд, 2019, сах.445

2. Х,амидова М.М. Инъикоси таъсири инкдлоби февралии Россия ба 
Бухоро дар асари «Таърихи инкдлоби фикрй дар Бухоро»-и Садриддин 
Айнй»//маводи конфронси анъанавии илмй - амалии ДДХ,БСТ // «Дабир»:- 
Худанд, 2020, сах.78

3. Х,амидова М.М. Сахми олимони тодик дар раванди илмхои 
табиатшиносй ва дакдк; дар мархдлахои таърихй//маводи конфронси илмй

амалии олимону профессорон ва мухадкдхони давони 
ДДХ,БСТ//:«Дабир»:-Худанд, 2021, сах-90

4. Х,амидова М.М. Афкори дамъиятй - сиёсй ва фархангии 
халкд тодик дар мархилахои таърихй//маводи конфронси илмй -



амалии олимону профессоров ва мухдккикрни давони ДДХ,БСТ// 
«Дабир»:-Худанд 2021, сах- 111

5. Х,амидова М.М. Садриддин Айнй -  эхёгари таъриху 
фарханги халк;и тодик//маводи конфронси илмй -  амалии 
профессоров омузгорон ва мухаккнкони давони ДДХ,БСТ// «Дабир»: - 
Худанд, 2022, сах. 178

Дар мадмуъ, мазмуну мундаридаи тах,к?ик;от, маводи дар диссертатсия 

истифода шуда, данбахои назариявию методологии диссертатсия ба 
ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тах,к;ик;оти 
таърихй мувофикдт менамояд. Диссертатсия аз руйи натидаи назариявй ва 
хулосахои илмй, тавсияхри амалй ва сатху сифати тахряи худ ба талаботи 
мукаррарнамудаи Комиссияй олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикисгон давобгу арзёбй мегардад.

Бо дарназардошти натидахри мух,окима,
карор карда шуд:

1. Диссертатсияи унвондуи кафедраи таърих ва диншиносии Донишгохд 

давлатии хукук;, бизнес ва сиёсати Тодикистон Хамидова Манзура 
Махмудовна ««Таърихи Инк;илоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин 
Айнй- хдмчун сарчашмаи таърихй», ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхои таххикоти таърихй (илмхои таърихй) пешниход 
гардидааст, тахкихоти мустадилоиа анддмдодашуда буда, ба талаботхои 
КО А назди Президенти Чумхурии Тодикистон мутобик аст.
2. Диссертатсияи унвонду Хамидова Манзура Махмудовна ««Таърихи 
Инк;илоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй- хамчун сарчашмаи 
таърихй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз 
руйи ихтисоси 07.00.09 -Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 
тахкикоти таърихй (илмхои таърихй) барои баррасй ба Шурой 
диссертатсионии назди Института таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши АМИТ пешниход карда шавад.



Хулосаи мазкур дар даласаи васеи Шурой олимони факултети 
сиёсатшиносй ва муносибатхои байналхалкии Донишгохи давлатии хукук, 

бизнес ва сиёсати Тодикистон аз 29.04.2022, протоколи №8 кабул 
гардидааст.

Дар даласа 20 нафар иштирок намуданд.
Натидаи овозхо: тарафдор -  20 нафар, зид ва бетараф нест.

Раиси Шурой олимони факултети 
сиёсатшиносй ва муносибатхои

Сурота:734025, Думхурии Тодикистон, 
ш. Худанд, микронодияи 17, хонаи 1,
Тел.: +992342223811 
Факс: +992342225170 
E-mail: tsulp@rambler.ru

«Имзохои Акмалова М.А., . Я., Нурмахмадов Ю.Ш. - ро
тасдик мекунам» > s~
Сардори раёсати кадрхо ва :
коркой махсуси ДДХДСТ 4 $  Мирпоччоев И. X,
«Имзои номзади илмкои таърик^до^^^^удири кафедраи фанкои 
гуманитарй-идтимоии Донишкадаи-кухию металлургии Тодикистон, 

Абдуллоев И. Р.- ро тасдик мекунам»
Сурога: Думхурии Тодикистон, ш. Бустон, 
к. А. Баротов 6, тел. 992927555713,
E-mail: ikromabdulloev@mail.ru

Мукарриз:
Донишкадаи кухию металлургии 
Тодикистон, номзади илмкои таърих, 
дотсент, мудири кафедраи фанхор 
гуманитарй-идтимой

байналхалки, д.и.с., профессор

Мукарриз:
Дотсенти кафедраи сиёсатшиносй, 
номзади илмкои таърихи
ДДХБСТ
Котиби Шурой олимони факултетру 
сиёсатшиносй ва муносибатхои 
байналхалки, н.и.ф., дотсент

Сардори раёсати кадрко ва 
коркой махсуси Донишкадаи 
кухию металлургии Тодикистон Сулеймонова Н.А.

mailto:tsulp@rambler.ru
mailto:ikromabdulloev@mail.ru

